Esta doctrina aporta una nueva luz a las consideraciones que hicimos sobre la necesidad de la Iglesia, al estudiarla como instrumento de gracia. Nadie puede salvarse sin estar incorporado «in re vel in voto» a la Iglesia. Pero añadamos que existe una grave obligación por parte nuestra de hacer cada vez más visible la razón de signo que existe en la Iglesia; obligación que nace no sólo del

⁸⁵ «Quapropter ad gloriam Dei et salutem istorum promovendam, Ecclesia, memor mandati Domini dicentis: 'Praedicate Evangelium omni creaturae' (Marc 16, 16), misiones fovere sedulo curat». *Constitutio dogmatica de Ecclesia* cap. 2, n. 16: AAS 57 (1965) 20.

⁸⁶ «At sapcius homines, a Maligno deccepti, evanucrunt in cogitationibus suis, et commutaverunt veritatem Dei in mendacium, servientes creaturae magis quam Creatori (cf. Rom. 1, 21 et 25) vel sine Deo viventes ac morientes in hoc mundo, extremae desperationi exponuntur». *Constitutio dogmatica de Ecclesia* cap. 2, n. 16: AAS 57 (1965) 20.

⁸⁷ La expresión «viis sibi [Deo] notis» se encuentra en el actual Esquema «de activitate missionali Ecclesiae»; en la nota 89 transcribimos el pasaje en que se halla.

⁸⁸ «Per solam enim catholicam Christi Ecclesiam, quae generale auxilium salutis est, omnis salutarium mediorum plenitudo attingi potest». *Decretum de Oecumenismo* cap. 1, n. 3: AAS 57 (1965) 94. Para el sentido de la frase es interesante que es puesta en conexión con el contexto con la partícula causal «enim».

⁸⁹ Al hablar de Esquema actual nos referimos evidentemente al momento en que escribimos (agosto de 1965). El texto dice así: «Ratio huius missionalis activitatis non unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum procuranda sumitur. Ecclesia enim tenet Deum viis sibi notis homines ad Fidem adducere posse, sine qua impossibile est ipsi placere, etiamsi Evangelium non audierint; simul autem scit per cognitionem Christi et Eius Evangelii homines incomparabiliter illuminari et donis spiritualibus ditari; insuper tenet Dei voluntatem esse ut homines per Fidem, Ecclesiae praedicatione suscitata, et per Sacramenta christiana iustificentur ad salutem, ac proinde missionalem activitatem vim suam et necessitatem hodie servare ac semper integre servaturam esse». *Schema Decreti de activitate missionali Ecclesiae* [1965], n. 7, p. 9.

mandato de Cristo, sino también de la caridad hacia los que todavía no están incorporados «in re» a la Iglesia, ya que sólo en ese tipo de incorporación a ella encontrarán la plenitud de los medios salvíficos.